
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    383    DEL     31/05/2016 

ACQUISTO  CARTE  D'IDENTITÀ  E  MATERIALE  PER  RILASCIO  CARTE 
D'IDENTITÀ 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ANAGRAFE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 415 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 383 del 31/05/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

Vista la necessità di provvedere all'acquisto di 1.500 Carte d'identità per poter far 
fronte alla continua richiesta da parte dei cittadini in virtù delle disposizioni impartite dal 
Ministero dell'Interno con il D.L. 70/2011 e successive modificazioni;

Preso atto che l'acquisto di n. 1.500 carte d'identità comporta una spesa complessiva 
di Euro 660,00 (€ 0.44 per ogni singolo modello di carta di identità) come da 
comunicazione trasmessa dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con Circolare della 
Prefettura di Rimini Prot. 312/2009 Area 2 del 08/04/2009, da versare direttamente presso 
la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato competente per territorio nei modi stabiliti 
dall'art, 230 del R.D. n. 827 del 23/05/1924 e successive modificazioni;

Ritenuto di dover procedere inoltre all'acquisto di materiale necessario utile al rilascio 
delle Carte di identità (cartellini, etichette e veline adesive, custodie) ;

Considerato quindi che si rende necessario procedere all'acquisto del materiale al fine 
di garantire il regolare svolgimento dell'attività dell'Ufficio Anagrafe;

La scelta del contraente per l'acquisto del materiale avverrà acquisizione in economia 
mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 cc.10 e 11 del 
D.Lgs. 163/2006 e degli artt. n.7, I° comma, lettera H e n. 13 del Vigente Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia” con criterio di aggiudicazione 
“prezzo più basso”;

Considerato che, ai sensi delle leggi n. 488/1999 art. 26, n. 296/2006 art. 1 cc. 449, 
450, 455-457, e ss. Norme vigenti in materia, l'Amministrazione comunale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario è tenuta a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, fermo restante la facoltà di ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a.;

Dato atto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa 
attraverso il sito “http://www.acquistinrete.it”, portale degli acquisti per la pubblica 
amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione di ordini 
diretti di acquisto (oda) e la richiesta di offerta (rdo);

Dato atto  che da un controllo effettuato  sul sito “http://www.acquistinrete.it” 
risulta reperibile tramite Mepa il materiale occorrente al rilascio delle carte di identità utile 
alla normale attività lavorativa, si è individuata l'offerta al seguente  rdo n. 2968910;

Dato atto infine che il codice identificativo di gara (CIG) per il contratto (rdo n. 

Pratica n. 415 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 383 del 31/05/2016 Pag. 2 di 4

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


2968910) attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
fornitura è il seguente: ZBB1A05E19;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di procedere all'acquisto di n. 1.500 carte di identità per una spesa complessiva di € 
660,00 (€ 0.44 per ogni singolo modello di carta di identità) come da 
comunicazione trasmessa dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con 
Circolare della Prefettura di Rimini Prot. 312/2009 Area 2 del 08/04/2009, da 
versare direttamente presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato 
competente per territorio nei modi stabiliti dall'art, 230 del R.D. n. 827 del 
23/05/1924 e successive modificazioni;

3) di autorizzare l'Economo comunale ad anticipare la spesa di € 660,00 per l'acquisto 
di n. 1.500 carte d'identità e di ulteriori € 1,30 per spese postali, salvo rimborso a 
suo favore;

4) di imputare la spesa complessiva di € 661,30 sul capitolo 1210000 “Acquisto 
cancelleria, stampati e materiali d'ufficio Servizi Demografici” del Bilancio 2016 
Codice Siope 1201 – Piano dei Conti Fimanziario 1.03.01.02.001;

5) di procedere all'acquisto della fornitura di materiale d'anagrafe relativo al  rdo n. 
2968910 per un valore complessivo di € 495,32 affidandone la fornitura alla Ditta 
Grafiche Gaspari S.R.L. Via Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo E.-P.I. 
00089070403 ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 D.Lgs. n. 163/2006, artt. 
329-332 D.P.R. n.207/10 e artt. n. 7, I° comma, lettera H e n. 13 del vigente 
“Regolamento Comunale perr lavori, forniture e servizi in economia”;

6) di imputare la spesa complessiva di Euro 495,32 (iva inclusa) sul capitolo  1210000 
“Acquisto cancelleria, stampati e materiali d'ufficio Servizi Demografici” del 
Bilancio 2016 –  Codice Siope 1201 – Piano dei Conti Fimanziario 1.03.01.02.001 ;

7) dato atto infine che il codice identificativo di gara (CIG) per il contratto (rdo n. 
2968910) attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e fornitura è il seguente: ZBB1A05E19;

Pratica n. 415 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 383 del 31/05/2016 Pag. 3 di 4



8) di dare inoltre atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC, in corso di validità, 
rilasciato da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle  Grafiche 
Gaspari S.R.L. Via Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo E.-P.I. 
00089070403; 

9) di procedere alla liquidazione, a seguito di presentazione di regolare documento 
contabile vistato dal Dirigente di settore, in favore della ditta  Grafiche Gaspari 
S.R.L. Via Minghetti, 18 – 40057 Cadriano di Granarolo E.-P.I. 00089070403 e di 
autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato;

10) di individuare nella persona della Responsabile dell'Ufficio Anagrafe, Dott.ssa 
Mariangela Matacotta  il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI DEMOGRAFICI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/05/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 415 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 383 del 31/05/2016 Pag. 4 di 4


